
Товарищество с ограниченной ответственностью 

 «Himmel Aluminium» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам, 

уч. №27/5, Енбекшинского района города Шымкент 
 

КНИГА 2 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 
 

 

Разработчик:  

ТОО «ECO ZHOL ZHOBA» 

 

 

 

Т.Жолдыбаев 

 

 

 

 

 

 

 

г. Шымкент 2026 г. 

 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 4 

Список исполнителей 

Руководитель Жолдыбаев Т.А. 

Главный специалист  

 Инженер-эколог 

Молдабекова Ш.А. 

Смагул А.Т. 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

  



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 5 

СОДЕРЖАНИЕ 

Список исполнителей ............................................................................................. 4 

Приложение 1. Протоколы расчета выбросов загрязняющих веществ на 

период строительства .................................. Ошибка! Закладка не определена. 

Приложение 2. Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ на 

период строительства .................................. Ошибка! Закладка не определена. 

Приложение 3. Протоколы расчета выбросов загрязняющих веществ на 

период эксплуатации .............................................................................................. 6 

Приложение 4. Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ на 

период эксплуатации ............................................................................................ 49 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 6 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ПРОТОКОЛЫ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

               ЭРА v3.0.394 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 066, Шымкент 

Объект N 0029,Вариант 1 Цех по производству алюминиевых профилей и изделий 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный ист. 

Источник выделения N 6001 01, Дробилка лома 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от дробильных установок 

Наименование агрегата: СДА-300 без средств пылеулавливания 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 2.04 

 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 7.6 

Количество переработанного металлолома, т/год, GGOD = 10000 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1·Q·GH·K5 / 3600 = 1·2.04·7.6·0.1 / 3600 = 

0.000431 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N·Q·GGOD·K5·10
-6

 = 1·2.04·10000·0.1·10
-6

 = 0.00204 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC·G = 0.4·0.000431 = 0.0001724 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC·M = 0.4·0.00204 = 0.000816 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

0.0001724 0.000816 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 7 

месторождений) (494) 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный ист. 

Источник выделения N 6001 02, Магнитное разделение 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Металлолом 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.07 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 10000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Удельный показатель выделения пыли при перегрузке металлолома 1,02 * 10
3
 г/т, в котором 

учтены коэфф. К5 и К7 (согласно стр. 78 [2]) 

Максимальный разовый выброс, г/с (1.52, [2]), GC = 1.02·10
3
·K2·K3·K4·K8·K9·GMAX·B / 

3600·(1-NJ) = 1.02·10
3
·0.07·2·0.5·1·1·7.6·0.5 / 3600·(1-0) = 0.0754 

Валовый выброс, т/год (1.53, [2]), MC = 1.02·10
-3

·K2·K3SR·K4·K8·K9·B·GGOD·(1-NJ) = 

1.02·10
-3

·0.07·1·0.5·1·1·0.5·10000·(1-0) = 0.1785 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0754 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1785 = 0.1785 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC·M = 0.4·0.1785 = 0.0714 

Максимальный разовый выброс, G = KOC·G = 0.4·0.0754 = 0.03016 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 8 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.03016 0.0714 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный ист. 

Источник выделения N 6002 01, Конвейер 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: В помещении 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2 * с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 1320 

Ширина ленты конвейера, м, B = 1.2 

Длина ленты конвейера, м, L = 5 
Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = 

KOC·Q·B·L·K5·C5·K4·(1-NJ) = 0.4·0.003·1.2·5·0.1·1·0.5·(1-0) = 0.00036 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC·3.6·Q·B·L·_T_·K5·C5S·K4·(1-

NJ)·10
-3

 = 0.4·3.6·0.003·1.2·5·1320·0.1·1·0.5·(1-0)·10
-3

 = 0.00171 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00036 0.00171 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Труба узла очистных установок 

Источник выделения N 0001 01, Плавильная печь - 8 тонн (плавка алюминия) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.3.1. Литейные цеха 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 9 

Технологический процесс: Плавка и литье черных и цветных металлов 

Время работы, час/год, _T_ = 6600 
Плавка цветных металлов 

Тип сплава, TIPSPLAV = Алюминиевые сплавы 

 
Технические характеристики (по табл. 3.5): 

Тип печи: Газовая отражательная 

Марка печи: ВНИИТМАШ 

Тип сплава: Алюминиевые сплавы АЛ9, АК7 

Состав, применяемый при рафинировании: Состав МХЗ: NaCL - 54%, KCl - 32%, Na2SiF6 - 14% 

Производительность печи, т/ч, D = 8 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.117 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.117·6600·3600 / 10

6
 = 2.78 

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете на алюминий/ 

(20) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.009 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.009·6600·3600 / 10

6
 = 0.214 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.014 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.014·6600·3600 / 10

6
 = 0.3326 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.46 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.46·6600·3600 / 10

6
 = 10.93 

 
Выбросы оксидов азота 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с(табл.3.5), G = 0.092 

Валовый выброс оксидов азота, т/год, M = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.092·6600·3600 / 10

6
 = 2.186 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2·G = 0.8·0.092 = 0.0736 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2·M = 0.8·2.186 = 1.75 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO·G = 0.13·0.092 = 0.01196 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO·M = 0.13·2.186 = 0.284 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 10 

Примесь: 0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.006 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.006·6600·3600 / 10

6
 = 0.1426 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.028 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.028·6600·3600 / 10

6
 = 0.665 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в 

пересчете на алюминий/ (20) 

0.009 0.445 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0736 1.75 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01196 0.284 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) (163) 

0.006 0.1426 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.028 0.665 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.46 10.93 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.117 2.78 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.014 0.3326 

 

С учетом очистки аспирационных газов через систему газоочистки: Гравитационная осадочная 

камера+ рукавный фильтр 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.117*(1-0.995) = 0.000585 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.117·6600·3600 / 10

6
 *(1-0.995) = 0.0139 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.014*(1-0.995) =0.00007 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.014·6600·3600 / 10

6
 *(1-0.995) =0.001663 

Итого с учетом очистки: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в 

пересчете на алюминий/ (20) 

0.009 0.445 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0736 1.75 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01196 0.284 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) (163) 

0.006 0.1426 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.028 0.665 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.46 10.93 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 11 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.000585 0.0139 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.00007 0.001663 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Труба узла очистных установок 

Источник выделения N 0001 02, Плавильная печь- 8 тонн (сжигание природного газа) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1056.0 

Расход топлива, л/с, BG = 55.56 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2500 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0964 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0964·(2000 / 

2500)
0.25

 = 0.0912 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·1056·27.84·0.0912·(1-0) = 2.68 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·55.56·27.84·0.0912·(1-0) = 0.141 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·2.68 = 2.144 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.141 = 0.1128 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·2.68 = 0.3484 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.141 = 0.01833 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 12 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·1056·6.96·(1-0 / 100) = 7.35 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·55.56·6.96·(1-0 / 100) = 0.387 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1128 2.144 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01833 0.3484 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.387 7.35 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Труба узла очистных установок 

Источник выделения N 0001 03, Плавильная печь - 8 тонн (плавка алюминия) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.3.1. Литейные цеха 

 

Технологический процесс: Плавка и литье черных и цветных металлов 

Время работы, час/год, _T_ = 6600 
Плавка цветных металлов 

Тип сплава, TIPSPLAV = Алюминиевые сплавы 

 
Технические характеристики (по табл. 3.5): 

Тип печи: Газовая отражательная 

Марка печи: ВНИИТМАШ 

Тип сплава: Алюминиевые сплавы АЛ9, АК7 

Состав, применяемый при рафинировании: Состав МХЗ: NaCL - 54%, KCl - 32%, Na2SiF6 - 14% 

Производительность печи, т/ч, D = 8 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.117 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.117·6600·3600 / 10

6
 = 2.78 

 

Примесь: 0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете на алюминий/ 

(20) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.009 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.009·6600·3600 / 10

6
 = 0.214 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 13 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.014 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.014·6600·3600 / 10

6
 = 0.3326 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.46 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.46·6600·3600 / 10

6
 = 10.93 

 
Выбросы оксидов азота 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с(табл.3.5), G = 0.092 

Валовый выброс оксидов азота, т/год, M = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.092·6600·3600 / 10

6
 = 2.186 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2·G = 0.8·0.092 = 0.0736 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2·M = 0.8·2.186 = 1.75 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO·G = 0.13·0.092 = 0.01196 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO·M = 0.13·2.186 = 0.284 

 

Примесь: 0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.006 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.006·6600·3600 / 10

6
 = 0.1426 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.028 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.028·6600·3600 / 10

6
 = 0.665 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в 

пересчете на алюминий/ (20) 

0.009 0.445 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0736 1.75 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01196 0.284 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) (163) 

0.006 0.1426 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.028 0.665 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.46 10.93 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.117 2.78 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.014 0.3326 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 14 

С учетом очистки аспирационных газов через систему газоочистки: Гравитационная осадочная 

камера+ рукавный фильтр 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.117*(1-0.995) = 0.000585 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.117·6600·3600 / 10

6
 *(1-0.995) = 0.0139 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с(табл.3.5), _G_ = 0.014*(1-0.995) =0.00007 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q·_T_·3600 / 10
6
 = 0.014·6600·3600 / 10

6
 *(1-0.995) =0.001663 

Итого с учетом очистки: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в 

пересчете на алюминий/ (20) 

0.009 0.445 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0736 1.75 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01196 0.284 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) (163) 

0.006 0.1426 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.028 0.665 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.46 10.93 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.000585 0.0139 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.00007 0.001663 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Труба узла очистных установок 

Источник выделения N 0001 04, Плавильная печь- 8 тонн (сжигание природного газа) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1056.0 

Расход топлива, л/с, BG = 55.56 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 15 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2500 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0964 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0964·(2000 / 

2500)
0.25

 = 0.0912 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·1056·27.84·0.0912·(1-0) = 2.68 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·55.56·27.84·0.0912·(1-0) = 0.141 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·2.68 = 2.144 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.141 = 0.1128 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·2.68 = 0.3484 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.141 = 0.01833 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·1056·6.96·(1-0 / 100) = 7.35 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·55.56·6.96·(1-0 / 100) = 0.387 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1128 2.144 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01833 0.3484 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.387 7.35 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Труба узла очистных установок 

Источник выделения N 0001 05, Заливка расплавленного металла 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.3.1. Литейные цеха 

 

Технологический процесс: Плавка и литье черных и цветных металлов 

Время работы, час/год, _T_ = 660 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 16 

Плавка цветных металлов 

Тип сплава, TIPSPLAV = Алюминиевые сплавы 

 

Коэффициент, учитывающий условия плавки, KOEFUSPL = 0.8 
Тип печи: Литье алюминиевых сплавов 

Производительность по заливке, т/час, D = 15.2 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Количество выбросов примеси, кг/т(табл.3.4), QT = 0.09 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (QT·KOEFUSPL·D) / 3.6 = (0.09·0.8·15.2) / 3.6 = 

0.304 

Валовый выброс, т/год, _M_ = (QT·D·KOEFUSPL·_T_) / 10
3
 = (0.09·15.2·0.8·660) / 10

3
 = 

0.722 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.304 0.722 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0001, Труба узла очистных установок 

Источник выделения N 0001 6, Общезаводская лаборатория 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории 

п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических лабораторий 

Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Оборудование: Химическая лаборатория. Шкаф вытяжной химический ШВ-4.2 (ШВ-3,3) 

Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 3960 

Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1 

 

Примесь: 0302 Азотная кислота (5) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0005 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q·K1 = 0.0005·1 = 0.0005 
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин. 

Время непрерывного выброса, в мин, T = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала осреднения, г/с, G = G·T·60 

/ 1200 = 0.0005·1·60 / 1200 = 0.000025 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000025 

Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q·_T_·3600·_KOLIV_ / 10
6
 = 0.0005·3960·3600·1 / 10

6
 = 

0.00713 

 

Примесь: 0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.000132 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q·K1 = 0.000132·1 = 0.000132 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 17 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала осреднения, г/с, G = G·T·60 

/ 1200 = 0.000132·1·60 / 1200 = 0.0000066 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000066 

Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q·_T_·3600·_KOLIV_ / 10
6
 = 0.000132·3960·3600·1 / 10

6
 

= 0.00188 

 

Примесь: 0322 Серная кислота (517) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000267 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q·K1 = 0.0000267·1 = 0.0000267 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала осреднения, г/с, G = G·T·60 

/ 1200 = 0.0000267·1·60 / 1200 = 0.000001335 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000001335 

Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q·_T_·3600·_KOLIV_ / 10
6
 = 0.0000267·3960·3600·1 / 10

6
 

= 0.000381 

 

Примесь: 0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустическая) (876 * ) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0000131 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q·K1 = 0.0000131·1 = 0.0000131 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала осреднения, г/с, G = G·T·60 

/ 1200 = 0.0000131·1·60 / 1200 = 0.000000655 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000000655 

Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q·_T_·3600·_KOLIV_ / 10
6
 = 0.0000131·3960·3600·1 / 10

6
 

= 0.0001868 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода 

каустическая) (876*) 

0.000000655 0.0001868 

0302 Азотная кислота (5) 0.000025 0.00713 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) (163) 

0.0000066 0.00188 

0322 Серная кислота (517) 0.000001335 0.000381 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории 

п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических лабораторий 

Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Оборудование: Группа термообработки. "Соляная" электрованна СВС 2.3.4/9-И2. Нагрев под 

закалку 

Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 3960 

Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1 

 

Примесь: 0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 18 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.0043 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q·K1 = 0.0043·1 = 0.0043 
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин. 

Время непрерывного выброса, в мин, T = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала осреднения, г/с, G = G·T·60 

/ 1200 = 0.0043·1·60 / 1200 = 0.000215 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000215 

Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q·_T_·3600·_KOLIV_ / 10
6
 = 0.0043·3960·3600·1 / 10

6
 = 

0.0613 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода 

каустическая) (876*) 

0.000000655 0.0001868 

0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.000215 0.0613 

0302 Азотная кислота (5) 0.000025 0.00713 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) (163) 

0.0000066 0.00188 

0322 Серная кислота (517) 0.000001335 0.000381 

 

 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории 

п.6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от химических лабораторий 

Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Оборудование: Группа термообработки. "Соляная" электрованна СВС 2.3.4/9-И2. Охлаждение и 

отпуск 

Чистое время работы одного шкафа, час/год, _T_ = 3960 

Общее количество таких шкафов, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих шкафов, шт., K1 = 1 

 

Примесь: 0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 6.1), Q = 0.00392 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q·K1 = 0.00392·1 = 0.00392 
Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин. 

Время непрерывного выброса, в мин, T = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала осреднения, г/с, G = G·T·60 

/ 1200 = 0.00392·1·60 / 1200 = 0.000196 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.000196 

Валовый выброс, т/год (2.11), _M_ = Q·_T_·3600·_KOLIV_ / 10
6
 = 0.00392·3960·3600·1 / 10

6
 = 

0.0559 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода 

каустическая) (876*) 

0.000000655 0.0001868 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 19 

0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.000215 0.1172 

0302 Азотная кислота (5) 0.000025 0.00713 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 

хлорид) (163) 

0.0000066 0.00188 

0322 Серная кислота (517) 0.000001335 0.000381 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0002, Труба дымовая 

Источник выделения N 0002 01, Печь гомогенизации 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 791.95 

Расход топлива, л/с, BG = 69.44 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2400 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1920 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0963 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0963·(1920 / 

2400)
0.25

 = 0.091 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·791.95·27.84·0.091·(1-0) = 2.006 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·69.44·27.84·0.091·(1-0) = 0.176 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·2.006 = 1.605 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.176 = 0.1408 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·2.006 = 0.261 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.176 = 0.0229 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 20 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·791.95·6.96·(1-0 / 100) = 5.51 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·69.44·6.96·(1-0 / 100) = 0.483 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1408 1.605 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0229 0.261 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.483 5.51 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0003 

Источник выделения N 0003 01, Печь нагрева биллетов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 183.744 

Расход топлива, л/с, BG = 16.11 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 600 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 480 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0883 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0883·(480 / 

600)
0.25

 = 0.0835 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 21 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·183.744·27.84·0.0835·(1-0) = 0.427 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·16.11·27.84·0.0835·(1-0) = 0.03745 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.427 = 0.3416 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.03745 = 0.02996 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.427 = 0.0555 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.03745 = 0.00487 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·183.744·6.96·(1-0 / 100) = 1.28 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·16.11·6.96·(1-0 / 100) = 0.1121 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02996 0.3416 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00487 0.0555 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1121 1.28 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0004, Труба дымовая 

Источник выделения N 0004 01, Печь большой закалки 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 988.416 

Расход топлива, л/с, BG = 43.33 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 22 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 650 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 520 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0887 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0887·(520 / 

650)
0.25

 = 0.0839 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·988.416·27.84·0.0839·(1-0) = 2.31 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·43.33·27.84·0.0839·(1-0) = 0.1012 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·2.31 = 1.848 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.1012 = 0.081 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·2.31 = 0.3 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.1012 = 0.01316 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·988.416·6.96·(1-0 / 100) = 6.88 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·43.33·6.96·(1-0 / 100) = 0.3016 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.081 1.848 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01316 0.3 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.3016 6.88 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0005, Труба дымовая 

Источник выделения N 0005 01, Котел нагрева ванн химобработки профиля 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 23 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 63.360 

Расход топлива, л/с, BG = 5.56 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 300 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 240 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0852 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0852·(240 / 

300)
0.25

 = 0.0806 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·63.36·27.84·0.0806·(1-0) = 0.1422 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·5.56·27.84·0.0806·(1-0) = 0.01248 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.1422 = 0.1138 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.01248 = 0.00998 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.1422 = 0.0185 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.01248 = 0.001622 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·63.36·6.96·(1-0 / 100) = 0.441 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·5.56·6.96·(1-

0 / 100) = 0.0387 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 24 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00998 0.1138 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001622 0.0185 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0387 0.441 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0006, Труба дымовая 

Источник выделения N 0006 01, Сушильная камера после химобработки 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 95.040 

Расход топлива, л/с, BG = 8.33 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 450 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 360 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0871 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0871·(360 / 

450)
0.25

 = 0.0824 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·95.04·27.84·0.0824·(1-0) = 0.218 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·8.33·27.84·0.0824·(1-0) = 0.0191 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.218 = 0.1744 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.0191 = 0.01528 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.218 = 0.02834 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.0191 = 0.002483 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 25 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·95.04·6.96·(1-0 / 100) = 0.661 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·8.33·6.96·(1-

0 / 100) = 0.058 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01528 0.1744 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002483 0.02834 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.058 0.661 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0007, Труба дымовая 

Источник выделения N 0007 01, Покрасочная камера (от ЛКМ) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 150 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

18.94 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-773 

 

Способ окраски: Пневмоэлектростатический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 38 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 150·38·30·100·10
-6

 = 17.1 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

18.94·38·30·100 / (3.6·10
6
) = 0.6 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 26 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 150·38·40·100·10
-6

 = 22.8 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

18.94·38·40·100 / (3.6·10
6
) = 0.8 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497 * ) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 150·38·30·100·10
-6

 = 17.1 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

18.94·38·30·100 / (3.6·10
6
) = 0.6 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 3.5 

Длина горизонтального участка газохода от места выделения до ГОУ (если есть), м, LV = 3 

Коэффициент оседания аэрозоля краски (табл. 1), KOC = 0.9334 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10
-4

 = 0.9334·150·(100-38)·3.5·10
-

4
 = 3.04 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·10
4
) = 

0.9334·18.94·(100-38)·3.5 / (3.6·10
4
) = 0.1066 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.8 22.8 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.6 17.1 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.6 17.1 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1066 3.04 

 

Камера оснащена потолочными фильтрами тонкой очистки с эффективностью очистки 

воздуха 95-98 %. Расчет объема выбросов с учетом очистки представлен ниже: 
 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 150·38·30·100·10
-6

 = 17.1*(1-

0.95) =0.855 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

18.94·38·30·100 / (3.6·10
6
) = 0.6*(1-0.95) =0.03 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 27 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 150·38·40·100·10
-6

 = 22.8*(1-

0.95) = 1.14 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

18.94·38·40·100 / (3.6·10
6
) = 0.8*(1-0.95) = 0.04 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497 * ) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 150·38·30·100·10
-6

 = 17.1*(1-

0.95) =0.855 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

18.94·38·30·100 / (3.6·10
6
) = 0.6*(1-0.95) =0.03 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 3.5 

Длина горизонтального участка газохода от места выделения до ГОУ (если есть), м, LV = 3 

Коэффициент оседания аэрозоля краски (табл. 1), KOC = 0.9334 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10
-4

 = 0.9334·150·(100-38)·3.5·10
-

4
 = 3.04*(1-0.95) = 0.152 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·10
4
) = 

0.9334·18.94·(100-38)·3.5 / (3.6·10
4
) = 0.1066*(1-0.95) = 0.00533 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.04 1.14 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.03 0.855 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.03 0.855 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00533 0.152 

 

 

Источник загрязнения N 0008, Труба дымовая 

Источник выделения N 0008 01, Покрасочная камера (от газовой горелки) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 28 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 380.16 

Расход топлива, л/с, BG = 16.67 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 150 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 120 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0816 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0816·(120 / 

150)
0.25

 = 0.0772 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·380.16·27.84·0.0772·(1-0) = 0.817 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·16.67·27.84·0.0772·(1-0) = 0.0358 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.817 = 0.654 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.0358 = 0.02864 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.817 = 0.1062 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.0358 = 0.00465 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·380.16·6.96·(1-0 / 100) = 2.646 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·16.67·6.96·(1-0 / 100) = 0.116 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02864 0.654 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00465 0.1062 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.116 2.646 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 29 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0010, Труба дымовая 

Источник выделения N 0010 15, Печь ручной покраски (от ЛКМ и газовой горелки печи) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 30.096 

Расход топлива, л/с, BG = 4.167 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 100 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 80 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0792 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0792·(80 / 

100)
0.25

 = 0.0749 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·30.096·27.84·0.0749·(1-0) = 0.0628 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·4.167·27.84·0.0749·(1-0) = 0.00869 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.0628 = 0.0502 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00869 = 0.00695 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.0628 = 0.00816 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00869 = 0.00113 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 30 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·30.096·6.96·(1-0 / 100) = 0.2095 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·4.167·6.96·(1-0 / 100) = 0.029 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00695 0.0502 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00113 0.00816 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.029 0.2095 

 

 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 30 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

14.20 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-773 

 

Способ окраски: Пневмоэлектростатический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 38 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 30·38·30·100·10
-6

 = 3.42 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

14.2·38·30·100 / (3.6·10
6
) = 0.45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 30·38·40·100·10
-6

 = 4.56 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

14.2·38·40·100 / (3.6·10
6
) = 0.6 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 31 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497 * ) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 30·38·30·100·10
-6

 = 3.42 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

14.2·38·30·100 / (3.6·10
6
) = 0.45 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 3.5 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10
-4

 = 1·30·(100-38)·3.5·10
-4

 = 

0.651 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·10
4
) = 

1·14.2·(100-38)·3.5 / (3.6·10
4
) = 0.0856 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00695 0.0502 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00113 0.00816 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.029 0.2095 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.6 4.56 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.45 3.42 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.45 3.42 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0856 0.651 

 

 

Камера оснащена потолочными фильтрами тонкой очистки с эффективностью очистки 

воздуха 95-98 %. Расчет объема выбросов с учетом очистки представлен ниже: 
 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 30·38·30·100·10
-6

 = 3.42*(1-0.95) 

= 0.171 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

14.2·38·30·100 / (3.6·10
6
) = 0.45*(1-0.95) = 0.0225 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 32 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 30·38·40·100·10
-6

 = 4.56*(1-0.95) 

= 0.228 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

14.2·38·40·100 / (3.6·10
6
) = 0.6*(1-0.95) = 0.03 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497 * ) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10
-6

 = 30·38·30·100·10
-6

 = 3.42*(1-0.95) 

= 0.171 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·10
6
) = 

14.2·38·30·100 / (3.6·10
6
) = 0.45*(1-0.95) = 0.0225 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 3.5 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10
-4

 = 1·30·(100-38)·3.5·10
-4

 = 

0.651*(1-0.95) = 0.03255 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·10
4
) = 

1·14.2·(100-38)·3.5 / (3.6·10
4
) = 0.0856*(1-0.95) = 0.00428 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00695 0.0502 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00113 0.00816 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.029 0.2095 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.03 0.228 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0225 0.171 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0225 0.171 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00428 0.03255 

 

 

 

Источник загрязнения N 0010, Труба дымовая 

Источник выделения N 0010 01, Печь закалки профиля 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 33 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 156.288 

Расход топлива, л/с, BG = 10.278 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 250 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 200 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0844 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0844·(200 / 

250)
0.25

 = 0.0798 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·156.288·27.84·0.0798·(1-0) = 0.347 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·10.278·27.84·0.0798·(1-0) = 0.02283 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.347 = 0.2776 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.02283 = 0.01826 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.347 = 0.0451 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.02283 = 0.00297 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·156.288·6.96·(1-0 / 100) = 1.088 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·10.278·6.96·(1-0 / 100) = 0.0715 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01826 0.2776 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00297 0.0451 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.0715 1.088 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 34 

(584) 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0011, Труба дымовая 

Источник выделения N 0011 01, Вакуумная печь 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 31.680 

Расход топлива, л/с, BG = 4.167 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 180 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 144 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0828 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0828·(144 / 

180)
0.25

 = 0.0783 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·31.68·27.84·0.0783·(1-0) = 0.069 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·4.167·27.84·0.0783·(1-0) = 0.00908 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.069 = 0.0552 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00908 = 0.00726 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.069 = 0.00897 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00908 = 0.00118 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 35 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·31.68·6.96·(1-0 / 100) = 0.2205 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·4.167·6.96·(1-0 / 100) = 0.029 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00726 0.0552 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00118 0.00897 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.029 0.2205 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0012, Труба дымовая 

Источник выделения N 0012 01, Каустический котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 42.240 

Расход топлива, л/с, BG = 5.56 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 200 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 160 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0836 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0836·(160 / 

200)
0.25

 = 0.079 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·42.24·27.84·0.079·(1-0) = 0.0929 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·5.56·27.84·0.079·(1-0) = 0.01223 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 36 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.0929 = 0.0743 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.01223 = 0.00978 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.0929 = 0.01208 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.01223 = 0.00159 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·42.24·6.96·(1-0 / 100) = 0.294 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·5.56·6.96·(1-

0 / 100) = 0.0387 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00978 0.0743 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00159 0.01208 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0387 0.294 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный ист. 

Источник выделения N 6003 01, Пила горячей резки (пуллер) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка цветных металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием бронзы и других цветных металлов 

Вид станков: Отрезные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1980 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с * 10
-3

 (табл. 5), GV = 14 

Удельный выброс, г/c, GV = GV / 10
3
 = 14 / 10

3
 = 0.014 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 37 

Валовый выброс ЗВ, т/год (1), _M_ = 3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_ / 10
6
 = 3600·0.2·0.014·1980·1 

/ 10
6
 = 0.01996 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с (2), _G_ = KN·GV·NS1 = 0.2·0.014·1 = 0.0028 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0028 0.01996 

 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный ист. 

Источник выделения N 6004 01, Пила холодной резки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка цветных металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием бронзы и других цветных металлов 

Вид станков: Отрезные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1320 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с * 10
-3

 (табл. 5), GV = 14 

Удельный выброс, г/c, GV = GV / 10
3
 = 14 / 10

3
 = 0.014 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (1), _M_ = 3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_ / 10
6
 = 3600·0.2·0.014·1320·1 

/ 10
6
 = 0.0133 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с (2), _G_ = KN·GV·NS1 = 0.2·0.014·1 = 0.0028 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0028 0.0133 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный ист. 

Источник выделения N 6005 01, Пила холодной резки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка цветных металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 38 

Технологическая операция: Обработка резанием бронзы и других цветных металлов 

Вид станков: Отрезные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1320 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с * 10
-3

 (табл. 5), GV = 14 

Удельный выброс, г/c, GV = GV / 10
3
 = 14 / 10

3
 = 0.014 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (1), _M_ = 3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_ / 10
6
 = 3600·0.2·0.014·1320·1 

/ 10
6
 = 0.0133 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с (2), _G_ = KN·GV·NS1 = 0.2·0.014·1 = 0.0028 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0028 0.0133 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0013, Дымовая труба 

Источник выделения N 0013 01, Газовый котел (отопление) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 6.864 

Расход топлива, л/с, BG = 0.694 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 40 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 32 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0693 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0693·(32 / 

40)
0.25

 = 0.0655 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 39 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·6.864·27.84·0.0655·(1-0) = 0.01252 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·0.694·27.84·0.0655·(1-0) = 0.001266 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.01252 = 0.01002 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.001266 = 0.001013 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.01252 = 0.001628 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.001266 = 0.0001646 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·6.864·6.96·(1-0 / 100) = 0.0478 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·0.694·6.96·(1-0 / 100) = 0.00483 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001013 0.01002 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001646 0.001628 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00483 0.0478 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0014, Дымовая труба 

Источник выделения N 0014 01, Газовый котел (отопление) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 6.864 

Расход топлива, л/с, BG = 0.694 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 40 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 40 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 32 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0693 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0693·(32 / 

40)
0.25

 = 0.0655 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·6.864·27.84·0.0655·(1-0) = 0.01252 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·0.694·27.84·0.0655·(1-0) = 0.001266 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.01252 = 0.01002 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.001266 = 0.001013 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.01252 = 0.001628 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.001266 = 0.0001646 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·6.864·6.96·(1-0 / 100) = 0.0478 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·0.694·6.96·(1-0 / 100) = 0.00483 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001013 0.01002 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001646 0.001628 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00483 0.0478 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0015, Дымовая труба 

Источник выделения N 0015 01, Газовый котел (горячее водоснабжение) 

Список литературы: 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 41 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 22.810 

Расход топлива, л/с, BG = 1 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 60 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 48 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0759 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0759·(48 / 

60)
0.25

 = 0.0718 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·22.81·27.84·0.0718·(1-0) = 0.0456 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·1·27.84·0.0718·(1-0) = 0.002 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.0456 = 0.0365 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.002 = 0.0016 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.0456 = 0.00593 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.002 = 0.00026 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·22.81·6.96·(1-0 / 100) = 0.1588 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1·6.96·(1-0 / 

100) = 0.00696 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 42 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0016 0.0365 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00026 0.00593 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00696 0.1588 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0016, Вытяжная труба 

Источник выделения N 0016 01, Столовая (газовая плита ПГ-4) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1.584 

Расход топлива, л/с, BG = 0.33 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 12 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 9.6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0515 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0515·(9.6 / 

12)
0.25

 = 0.0487 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·1.584·27.84·0.0487·(1-0) = 0.002148 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·0.33·27.84·0.0487·(1-0) = 0.000447 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.002148 = 0.00172 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.000447 = 0.0003576 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.002148 = 0.000279 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.000447 = 0.0000581 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 43 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·1.584·6.96·(1-0 / 100) = 0.01102 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·0.33·6.96·(1-

0 / 100) = 0.002297 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003576 0.00172 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000581 0.000279 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.002297 0.01102 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 0016, Вытяжная труба 

Источник выделения N 0016 02, Столовая (газовая плита ПГ-4) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1.584 

Расход топлива, л/с, BG = 0.33 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 6648·0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 12 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 9.6 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0515 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 44 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)
0.25

 = 0.0515·(9.6 / 

12)
0.25

 = 0.0487 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·1.584·27.84·0.0487·(1-0) = 0.002148 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 

0.001·0.33·27.84·0.0487·(1-0) = 0.000447 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.002148 = 0.00172 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.000447 = 0.0003576 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.002148 = 0.000279 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.000447 = 0.0000581 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 

0.001·1.584·6.96·(1-0 / 100) = 0.01102 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·0.33·6.96·(1-

0 / 100) = 0.002297 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003576 0.00172 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000581 0.000279 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.002297 0.01102 

 

 

 

 

Источник выделения N 6006 01, Станок для автоматической резки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка цветных металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием бронзы и других цветных металлов 

Вид станков: Отрезные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 660 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 45 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с * 10
-3

 (табл. 5), GV = 14 

Удельный выброс, г/c, GV = GV / 10
3
 = 14 / 10

3
 = 0.014 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (1), _M_ = 3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_ / 10
6
 = 3600·0.2·0.014·660·1 / 

10
6
 = 0.00665 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с (2), _G_ = KN·GV·NS1 = 0.2·0.014·1 = 0.0028 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0028 0.00665 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный ист. 

Источник выделения N 6007 01, Фрезерный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка цветных металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием бронзы и других цветных металлов 

Вид станков: Фрезерные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1320 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с * 10
-3

 (табл. 5), GV = 1.9 

Удельный выброс, г/c, GV = GV / 10
3
 = 1.9 / 10

3
 = 0.0019 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (1), _M_ = 3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_ / 10
6
 = 

3600·0.2·0.0019·1320·1 / 10
6
 = 0.001806 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с (2), _G_ = KN·GV·NS1 = 0.2·0.0019·1 = 0.00038 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00038 0.001806 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный ист. 

Источник выделения N 6008 01, Станок токарный 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 46 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка цветных металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием бронзы и других цветных металлов 

Вид станков: Токарные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1320 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с * 10
-3

 (табл. 5), GV = 2.5 

Удельный выброс, г/c, GV = GV / 10
3
 = 2.5 / 10

3
 = 0.0025 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (1), _M_ = 3600·KN·GV·_T_·_KOLIV_ / 10
6
 = 

3600·0.2·0.0025·1320·1 / 10
6
 = 0.002376 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с (2), _G_ = KN·GV·NS1 = 0.2·0.0025·1 = 0.0005 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0005 0.002376 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный ист. 

Источник выделения N 6009 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1200 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.758 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 47 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 10
6
 = 9.77·1200 / 10

6
 = 0.01172 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 9.77·0.758 / 3600 = 

0.002057 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 10
6
 = 1.73·1200 / 10

6
 = 0.002076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 1.73·0.758 / 3600 = 

0.000364 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 10
6
 = 0.4·1200 / 10

6
 = 0.00048 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 0.4·0.758 / 3600 = 

0.0000842 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.002057 0.01172 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000364 0.002076 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0000842 0.00048 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный ист. 

Источник выделения N 6010 01,  Газорезочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 48 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 1320 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT·_T_ / 10
6
 = 1.1·1320 / 10

6
 = 0.001452 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT·_T_ / 10
6
 = 72.9·1320 / 10

6
 = 0.0962 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT·_T_ / 10
6
 = 49.5·1320 / 10

6
 = 0.0653 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2·GT·_T_ / 10
6
 = 0.8·39·1320 / 10

6
 = 0.0412 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2·GT / 3600 = 0.8·39 / 3600 = 0.00867 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO·GT·_T_ / 10
6
 = 0.13·39·1320 / 10

6
 = 0.00669 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO·GT / 3600 = 0.13·39 / 3600 = 0.001408 

 
ИТОГО: 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 49 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.02025 0.0962 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.001452 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.0412 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.00669 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.0653 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА РАССЕИВАНИЯ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Завод по производству металлических изделий в ж.м Сайрам на уч. №27/5, Енбекшинском районе в городе Шымкент 

Раздел ООС Страница 51 

 

 

 

 

 


